
DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CCCXXXVII de 4 de Janeiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
AV. DEISE DE SOUZA, S/N - CENTRO - CEP: 65289-000 - Maracaçumé\MA

CNPJ: 01.612.336/0001-78 - Tel: 98 33731559 - Site: www.maracacume.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** em 04/01/2022 17:33:31 - IP com n°: 192.168.100.31

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo
CPF: ***.338.443-** em 04/01/2022 17:33:31 - IP com n°: 192.168.100.31

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=209

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CCCXXXVII de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** em 04/01/2022 17:33:31 - IP com n°: 192.168.100.31

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DECRETOS: 001/2022
DISPÕE SOBRE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS, PARA O ANO DE 2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo
CPF: ***.338.443-** em 04/01/2022 17:33:31 - IP com n°: 192.168.100.31

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=209

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CCCXXXVII de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** em 04/01/2022 17:33:31 - IP com n°: 192.168.100.31

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO EXECUTIVO -
DECRETOS: 001/2022

DECRETO Nº 001/2022 

DISPÕE SOBRE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS, PARA 
O ANO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município e 
demais leis específicas, 

DECRETA: 

Art. 1º - De acordo com a Legislação vigente e atendendo aos usos e 
costumes praticados na área do Município, fica estabelecida a 
seguinte tabela de feriados e pontos facultativos para o exercício de 
2022, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados 
essenciais:    

FEVEREIRO:
28 de fevereiro 2022, segunda-feira - Carnaval (Ponto Facultativo); 

MARÇO:
01 de março 2022, terça-feira - Carnaval (Feriado Nacional);
02 de março 2022, quarta-feira de cinzas (Ponto Facultativo); 

ABRIL:
14 de abril de 2022, quinta-feira, Quinta-feira Santa (Ponto 
Facultativo);  
15 de abril 2022, sexta-feira - Paixão de Cristo (Feriado Nacional);  
21 de abril 2022, quinta-feira - Tiradentes (Feriado Nacional); 

MAIO:
01 de maio 2022, domingo - Dia Mundial do Trabalho (Feriado 
Nacional); 

JUNHO:
16 de junho 2022, quinta-feira - Corpus Christi (Feriado Nacional); 
29 de junho 2022, quarta-feira - São Pedro (Feriado Nacional); 

JULHO:
28 de julho 2022, quinta-feira - Adesão do Maranhão (Feriado 
Municipal); 

AGOSTO:
08 de agosto 2022, segunda-feira - Dia do Evangelho (Feriado 
Municipal); 

SETEMBRO:
07 de setembro 2022, quarta-feira - Independência do Brasil (Feriado 
Nacional);

OUTUBRO:
12 de outubro 2022, quarta-feira - Nossa Senhora Aparecida (Feriado 
Nacional);
28 de outubro 2022, sexta-feira - Dia do Servidor Público (Ponto 
Facultativo);

NOVEMBRO:
02 de novembro 2022, quarta-feira - Finados (Feriado Nacional);
10 de novembro de 2022, quinta-feira - Aniversário de Maracaçumé -
MA (Feriado Municipal);
15 de novembro 2022, terça-feira - Proclamação da República 
(Feriado Nacional); 

20 de novembro 2022, domingo - Consciência Negra - (Feriado 
Nacional); 
28 de novembro 2022, segunda-feira - Falecimento do Ex-Prefeito 
Paulo Germano (Feriado Municipal); 

DEZEMBRO:
02 de dezembro 2022, sexta-feira - Falecimento do Dr. Francisco de 
Assis Bonates (Feriado Municipal); 
08 de dezembro 2022, quinta-feira - Nossa Senhora Imaculada 
Conceição (Feriado Municipal); 
25 de dezembro 2022, domingo - Natal (Feriado Nacional). 

Art. 2º - Os serviços considerados indispensáveis à população, tais 
como: emergência hospitalar, limpeza pública e segurança, 
funcionarão em regime plantações durante os feriados e pontos 
facultativos. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ EM 04 
DE JANEIRO DE 2021. 

______________________________________
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo
CPF: ***.338.443-** em 04/01/2022 17:33:31 - IP com n°: 192.168.100.31

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=209

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CCCXXXVII de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: ***.338.443-** em 04/01/2022 17:33:31 - IP com n°: 192.168.100.31

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO

Secretaria Municipal de Administração

Francisco Arnaldo Oliveira Silva

Secretaria de Assistência Social

Maria Daniele Sales de França

Secretaria Municipal de Administração

Francisco Arnaldo Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Obras

Jesival Pereira de Oliveira

Secretaria Municipal de Agricultura e
Pecuária

Franciangela Silva Santos

Procuradoria Municipal

Jairon Barbosa dos Santos

Secretaria de Educação, Cultura Desporte
e Lazer

Fladimir França Flores

Secretaria Municipal de Finanças

Liliane Nunes Pereira

Secretaria de Assuntos Políticos

Jose Menandes da Silva Filho

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Maira Gabriela Santos Silva Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde

Luana Cristina Melo de Oliviera

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo
CPF: ***.338.443-** em 04/01/2022 17:33:31 - IP com n°: 192.168.100.31

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=209

Página(s) 4 de 4


